II. Otto Imp. Rom. Ecclesiae ablata restituit.

Sic igitur qui vocatus est Pontificia per Joannem legatione in Italiam Otto, ut liberaret in primis Romanam Ecclesiam a tyrannide: rependere minime praetermisit, quod acceperat beneficium, cum a Joanne creatus est Imperator, idque exemplo piorum praedecessorum Imp. Quid ni Romanae praestaret Ecclesiae, quod unicuique suis in Italia spoliato, pius Imperator, justitiae cultor, sponte atque libenter exhibuit? & cumulate redderet ipsi, a qua Occidentalis orbis auctus esset Imperio, bona, quae nec ipsi absque tyrannide, & infamiae nota, & anathemate possidere ullo pacto liceret? Quid ni observaret, quod (ut audisti) fuerat juramento antea ad Joannem misso Romam pollicitus? Sic igitur rerum potitus: sua Petro, cujus ope nec gutta sanguinis fusa, vel gladius saltem exertus, pulsus tyrannide, jure restituenda contulit. De quibus quod haecenus integrum conservatur diploma hic describendum putavimus. Extat Autographum aureis exaratum litteris, asservaturque Romae in Castello sancti Angeli, duo vero excerpta exemplaria habentur in Vaticana bibliotheca; ex quibus ista:

PAGIUS termisum in eo primum Imperii Ottonis annum, quo illud datum esse constat. Verum vana illa ratio, aliaque quae ab eo adducuntur, contra certissimum illud antiquitatis monumentum. Otto in illo Diplomate num. VII. apud Baronium ait: Per hoc nostra delegationis pactum confirmamus donationes, quas pia recordationis dominus Pippinus Rex, & postea dominus Carolus excellentissimus Imperator B. Petro Apostolo spontanea voluntate contulerunt. &c. Quibus verbis supposititia demonstratur donatio Ludovici Pii, cum eius nulla fiat mentio, ubi facienda erat, ut recte ex illis verbis Goldastus deducit. Paulo post Otto inquit: Salva

In nomine Domini Dei omnipotentis Patris & Filii & Spiritus sancti. Ego Otto Dei gratia Imperator Augustus una cum Ottone glorioso Rege filio nostro, divina ordinante providentia spondemus atque promittimus per hoc pactum confirmationis nostrae tibi beato Petro principi Apostolorum & clavigero Regis caelorum, & per te Vicario tuo domno Joanni summo Pontifici & universali XII. Papae, sicut a praedecessoribus vestris atque nunc in vestra potestate atque ditione tenuistis & disposuistis civitatem Romanam cum Ducatu suo & suburbanis suis, atque viculis omnibus & territoriis ejus, montanis & maritimis, litoribus atque portibus, seu cunctis civitatibus, castellis, oppidis, ac viculis Tusciae partibus, idest Portum, Centuncellas, Cerem, Bledam, Marturianum, Sutrium, Nepem, Castellum Gallisem, Orsem, Polimartium, Ameriam, Tudam, Perusiam cum tribus insulis suis, idest, Majore, Minore Pulvensim, Narniam, & Ultriculum cum omnibus finibus ac territoriis ad superscriptas civitates pertinentibus. Necnon Exarchatum Ravennatem sub integritate, cum urbibus, civitatibus, oppidis & Castellis, quae pia recordationis dominus Pippinus & dominus Carolus excellentissimus Imperator praedecessores videlicet nostri B. Petro Apostolo, & praedecessoribus vestris jamdudum per donationis paginam contulerunt, hoc est civitatem Ravennam, & Aemiliam, Bobium, Cesenam, Forumpopuli, Forum Livii, Faventiam, Imolam, Bononiam, Ferrariam, Comiacum, & Hadrianis atque Gabelum, cum omnibus finibus, territoriis atque insulis, terra marique ad superscriptas civitates pertinentibus, simul & Pentapolim, videlicet Ariminum, Pisaurum, Fanum, Senogalliam, Anconam, Ausinum, Humanam, Hefim, Forum Sempronii, Montem Feltri, Urbinum, & territorium Balnense, Calles, Luciolis, & Eugubium cum omnibus finibus & territoriis.

III. Ottonis Imp. diploma confirmationis jurisdictionis Rom.

* Forum Pompilii

super eisdem Ducatus (nempe Tusciae & Spoleti) nostra in omnibus dominatione, & illorum ad nostram partem & filii nostri subjectione. Et deinde: Ut ea in illius ditione ad utendum & fruendum atque disponendum firmiter valeant obtineri, salva in omnibus potestate nostra. Deinde num. XI. subjungit Imperator: Huic institutioni hoc necessarium annectendum esse perspeximus, ut Missi domni Apostolici seu nostri semper sint constituti, qui annuatim nobis, vel filio nostro renunciare valeant, qualiter singuli Duces, ac iudices populo justitiam faciant. [1] Quare sicut post renovationem imperii Pontifices Romani, supremum dominium Urbis, Ducatus Ro-

IV. totius ad easdem civitates pertinentibus. Eodem modo, territorium Sabinense, sicut a domno Karolo Imperatore antecessore nostro beato Petro Apostolo per donationis scriptum concessum est sub integritate. Item in partibus Tusciae Longobardorum Castellum Felicitatis, Urbem veterem, Balneum Regis, Ferentum, Viterbium, Ortem, Martiam, Tuscanam, Suanam, Populonium, Rosellas cum suburbanis, atque viculis omnibus, & territoriis ac maritimis, oppidis ac viculis seu finibus omnibus. Itemque Almus cum insula Corsica, deinde in Suriano, deinde in monte Bardonis, deinde in Berceeto, exinde in Parma, deinde in Regio, exinde in Mantua atque in monte Silicis, atque provincia Venetiarum & Istriae, necnon & cunctum Ducatum Spoletanum seu Beneventanum una cum Ecclesia sanctae Christinae posita prope * Papiam juxta Padum, quarto milliario. V. Item in partibus Campaniae Soram, Arcees, Aquinum, Arpinum, Theanum, & Capuam, necnon patrimonium ad potestatem & ditionem vestram pertinentia, sicut est patrimonium Beneventanum, & patrimonium Neapolitanum, & patrimonium Calabriae superioris & inferioris. De civitate autem Neapolitana cum Castellis & territoriis & finibus & insulis suis sibi pertinentibus, sicut ad easdem respicere videntur, nec patrimonium Siciliae, si Deus nostris illud tradiderit manibus. Simili modo civitatem Cajeram & Fundum cum omnibus earum pertinentiis. VI. Insuper offerimus tibi, B. Petre Apostole, vicarioque tuo domno Joanni Papae, & successoribus ejus pro nostra animae remedio, nostrisque filii & nostrorum parentum de proprio nostro Regno civitates & oppida cum piscariis suis, idest Reatem, Amiternum, Furconem, Nura-

* Paduam

PAGIUS

Romani, & aliarum ditionum Ecclesiasticarum in Imperatorem transfulerunt, reservato sibi dominio utili; ita & Joannes XII. imperium Romanum iterum renovans eodem se modo gessit. Goldastus ait, ex illis clausulis clucescere Pontificem Romanum non magis ab obedientia imperii & contributionibus eximi, quam Archiepiscopum Moguntinum, aliosque, quibus territoria ab Imperatoribus donantur. Verum vir Romanae Ecclesiae parum aequus imperium Romanum, quale a Pontificibus Romanis renovatum, male passim designavit, ipsotque Germaniae Reges a Papa nunquam coronatos pro libitu Imperatorum fecit. Supremum itaque Urbis & ditionum a Pippino & Carolo Magno Ecclesiae Romanae concessarum dominium penes Pontifices fuit, donec a Proceribus Romanis indigne habiti quieti & tranquillitati tam suae, quam Ecclesiae consulere volentes, & eorum temeritatem freno aliquo coercere supremum Urbis, Ducatus Romani, & Exarchatus Ravennensis dominium in Imperatores

sum, Baluam, & Marsum, & alibi civitatem Interamnem cum pertinentiis suis. Has omnes supradictas provincias, urbes, civitates, oppida & castella, viculos & territoria, simulque & patrimonium pro remedio animae nostrae & filii nostri, sive parentum nostrorum, ac successorum nostrorum, & pro cuncto a Deo conservato atque conservando Francorum populo, jam dictae Ecclesiae tuae, B. Petre Apostole, & per te Vicario tuo spirituali Patri nostro domno Joanni summo Pontifici & universali Papae ejusque successoribus usque ad finem saeculi, eo modo confirmamus, ut in suo detineat jure, principatu atque ditione.

Simili modo per hoc nostra delegationis pactum confirmamus donationis, quas pia recordationis dominus Pippinus Rex, & postea dominus Carolus excellentissimus Imperator beato Petro Apostolo spontanea voluntate contulerunt: necnon & censum vel pensionem, seu ceteras dationes, quae annuatim in Palatium Regis Longobardorum inferri solebant sive de Tuscia, sive de Ducatu Spoletano, sicut & in superscriptis donationibus continentur, & inter sancta memoria Hadrianum Papam & dominum Carolum Imperatorem convenit, quando idem Pontifex eidem de superscriptis Ducatibus, idest Tuscano & Spoletano sua auctoritatis praecipuum confirmavit, eo scilicet modo, ut annis singulis praedictus census ad partem Ecclesiae beati Petri Apostoli persolvatur, salva super eisdem Ducatus nostra in omnibus dominatione, & illorum ad nostram partem & filii nostri subjectionem. Ceterum, sicut diximus, omnia superioris nominata ita ad vestram partem per hoc nostra confirmationis pactum roboramus, ut in vestro permaneant jure, principatu atque ditione, & neque a nobis neque a successoribus nostris per quodlibet argumentum, sive machinationem in-

VII.

Q 2 qua-

transulerunt, salva quam sibi Romani promiserant fide aliiisque quibusdam juribus sibi reservatis. Quare vanae sunt omnes ratiunculae a Goldasto in medium adductae, nec ampliori confutatione indigent.

Pergit Otto in suo Diplomate: Salva in omnibus potestate nostra, & filii nostri, posterorumque nostrorum, secundum quod in pacto & constitutione ac promissionis firmitate Eugenii Pontificis, successorumque illius continetur, idest: Ut omnis Clerus & universa populi Romani nobilitas propter diversas necessitates Pontificum irrationabiles erga populum sibi subiectum asperitatem retundendas, sacramento se obligent, quatenus futura Pontificum electio (quantum uniuscujusque intellectus fuerit) canonice & iuste, fiat; & ut ille qui ad hoc sanctum atque Apostolicum regimen eligitur, nemine consentiente consecratus fiat Pontifex, priusquam talem in praesentia Missorum nostrorum, vel filii nostri, seu universae generalitatis faciat promissionem pro omnium satisfatione atque futura